
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 31 DEL 01/03/2023  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Servizio Affari Generali 
Responsabile: Dott. Matteo Tonsi  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL' ART.51 COMMA 1 
LETTERA A) DELLA LEGGE N. 108 DEL 2021, ALLA DITTA 
HALLEY INFORMATICA SRL, P.I.  00384350435, PER IL 
SERVIZIO DI RILEGTURA DI REGISTRI, DI ATTI E PER LA 
FORNITURA DI MODLISTICA SPECIALIZZATA E FOGLI DI 
STATO CIVILE. CIG ZA03A24CD3  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA AMMINISTRATIVA 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione del commissario n.64 del 16.12.2022 ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025 e nota di aggiornamento del documento unico di 
programmazione”; 

- la deliberazione del commissario n.70 del 30.12.2022 avente per oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione P.E.G. per l'esercizio finanziario 2023/2025 e individuazione dei responsabili di 
servizio”; 

 
VISTI: 

- il Decreto del Commissario n.9 prot. 6574 del 1.12.2022 con cui lo scrivente è stato individuato e 
nominato, tra gli altri, quale Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizio Socio Culturale; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
VISTI i primi tre commi dell’art.32 del D.Lgs n.50/2016, in particolare il comma 2, che recita “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n.267/2000: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento del servizio di rilegatura registri, atti e la 

fornitura di fogli di stato civile e raccoglitori; 
b)  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali coincidono con il servizio di cui 

all’oggetto; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono l’affidamento diretto ad una ditta qualificata ai sensi 
dell’art. 51, comma 1, lettera a) legge n. 108 del 2021; 
 

CONSIDERATO, altresì, che l’importo a base d’asta è inferiore ad € 139.000,00 e pertanto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.51, comma 1, lettera a) legge n. 108 del 2021 in sostituzione al comma 2 dell’art. 36 del D.lgs. 
50/2016, è possibile procedere all’assegnazione del servizio mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara sulla piattaforma di SINTEL ARIA LOMBARDIA messa a disposizione da Regione Lombardia; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione 
della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione 
degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 
parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro» e pertanto non è necessario 
il ricorso al mercato elettronico; 
 
DATO ATTO che: 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 

- è stato acquisito il codice identificativo di gara con numero CIG ZA03A24CD3; 

 
DATO ATTO, altresì, che è stata interpellata, al fine di acquisire specifico preventivo di spesa, la ditta Halley 
Informatica S.r.l., con sede in Matelica (MC) Via Circonvallazione n. 131, P.IVA. 00384350435, operatore 
economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni esposte nella 
richiesta d’offerta; 
 
VALUTATA l’offerta economica presentata al protocollo comunale n. 1054/2023 del 17.02.2023 dalla ditta 
Halley Informatica S.r.l. P.IVA. 00384350435 allegata alla presente; 

 



CONSIDERATO che detta offerta è da ritenersi adeguata ai prezzi di mercato e conveniente per l’ente e quindi 
si intende procedere all’affidamento diretto del servizio di rilegatura registri, atti e di fornitura fogli di stato civile 
e raccoglitori alla ditta Halley Informatica S.r.l., con sede in Matelica (MC) Via Circonvallazione n. 131, P.I. 
00384350435, a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa per l’acquisizione di quanto di seguito 
rappresentato: 

- n. 5 rilegature di registri di stato civile in cartoncino: nascita, morte, matrimonio, cittadinanza, unioni 

civili per gli anni 2023-2024-2025 – importo annuo € 95,00 + IVA al 22%; 
- n. 5 rilegature di registri di stato civile in mezza tela: nascita, morte, matrimonio, cittadinanza, unioni 

civili per gli anni 2023-2024-2025 - importo annuo € 165,00 + IVA al 22%; 

- fornitura di modulistica specializzata, fogli di stato civile, divisorie, raccoglitori per il funzionamento 
degli uffici comunali per gli anni 2023-2024-2025 – importo annuo € 800,00 + IVA al 22%; 

- n. 30 rilegature di atti: Determine, Delibere di Giunta e Delibere di Consiglio – totale complessivo 
€1.020,00 + IVA al 22%  

 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 32, comma 14. Del D.Lgs n 50/2016 trattandosi di affidamento di importo 
inferiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere utilizzando Posta Elettronica Certificata; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL 36627044 con scadenza di validità il giorno 
02.06.2023 dal quale risulta che la ditta affidataria è in regola nei confronti di INPS e INAIL, allegato al la 
presente; 

 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo n.147 bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18.01.2013; 
 
con la presente 

 
DETERMINA 

 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2. di affidare, ai sensi dell’art.51, comma 1, lettera a) legge n.108 del 2021, alla ditta Halley Informatica 

S.r.l., con sede in Matelica (MC) Via Circonvallazione n. 131, P.I. 00384350435 il servizio di rilegatura 
registri, atti e la fornitura di fogli di stato civile e raccoglitori alle condizioni espresse nell’offerta allegata 
e parte integrante della presente; 

 
3. di impegnare, a tal fine, in favore della ditta Halley Informatica S.r.l. P.IVA 00384350435 la somma di € 

4.200,00 oltre IVA 22% per un totale complessivo di € 5.124,00 così suddivisa: 

- € 317,20/annui relativa agli anni 2023–2024-2025 per un totale complessivo di € 951,60 al 
macroaggregato 01071.03.0900 del Bilancio di Previsione 2023/2025, per la rilegatura dei registri di stato 
civile in cartoncino e a mezza tela; 

- € 976,00/annui relativa agli anni 2023-2024-2025 per un totale complessivo di € 2.928,00 al 
macroaggregato 01111.03.0200 del Bilancio di Previsione 2023/2025 per la fornitura di modulistica 
specializzata, fogli di stato civile, divisorie, raccoglitori per il funzionamento degli uffici comunali; 

- € 1.244,40 al macroaggregato 01111.03.0200 del Bilancio di Previsione 2023/2025 esercizio finanziario 
2023 per la rilegatura di atti: Determine, Delibere di Giunta e Delibere di Consiglio; 
 

4. di autorizzare sin d’ora il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il relativo mandato di 
pagamento, previa liquidazione della relativa fattura da parte del sottoscritto, a garanzia del servizio 
eseguito; 

 

5. di dare atto, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale - Sezione di Brescia, al quale è possibile 



presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello 

di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio e che lo 

stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto della presente gara; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi; 

 

8. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla ditta.  

              

 
 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Dott. Matteo Tonsi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

14462 2023 01071.03.0100 ACQUISTO MATERIALE E BENI DI 
CONSUMO PER UFFICI ANAGRAFE, 
STATO CIVILE, ELETTORALE E LEVA 

317,20 

14462 2024 01071.03.0100 ACQUISTO MATERIALE E BENI DI 
CONSUMO PER UFFICI ANAGRAFE, 
STATO CIVILE, ELETTORALE E LEVA 

317,20 

14462 2024 01071.03.0100 ACQUISTO MATERIALE E BENI DI 
CONSUMO PER UFFICI ANAGRAFE, 
STATO CIVILE, ELETTORALE E LEVA 

317,20 

14462 2023 01111.03.0200 ACQUISTO DI CANCELLERIA, STAMPATI 
E MATERIALE DI CONSUMO PER GLI 
UFFICI COMUNALI 

976,00 

14462 2024 01111.03.0200 ACQUISTO DI CANCELLERIA, STAMPATI 
E MATERIALE DI CONSUMO PER GLI 
UFFICI COMUNALI 

976,00 

14462 2025 01111.03.0200 ACQUISTO DI CANCELLERIA, STAMPATI 
E MATERIALE DI CONSUMO PER GLI 
UFFICI COMUNALI 

976,00 

14462 2023 01111.03.0200 ACQUISTO DI CANCELLERIA, STAMPATI 
E MATERIALE DI CONSUMO PER GLI 
UFFICI COMUNALI 

1.244,40 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 01/03/2023  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    07/03/2023  al   22/03/2023  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  07/03/2023  
  Il Responsabile Del Servizio Affari Generali  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


